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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést rešerši dostupných modulů pro realizace bezdrátových

sítí. Následně analyzovat SW pro modul RowingNetworks WiFly 131 a stávající software

aktualizovat pro modul 3Dbox. Další částí bakalářské práce je revize stávajícího modulu

3Dbox pomocí jednotky SensorTile od společnosti STMicroelectronics z důvodů

minimalizace celého 3Dbox, pro který realizuji SW umožňující komunikaci se senzory a

spolupráci s již existujícím frameworkem na systému Windows.
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Abstract

The aim of this bachelor work is make search avaliable modules for realization of

wireless networks. After that analyze SW for module RowingNetworks WiFly 131 and

update actual software for module 3Dbox. Another part of bachelor work is renew of

current module 3Dbox with SensorTile made by STMicroelectronic, to minimalize whole

3Dbox, for which i realize SW to make avaliable communication between sensors and

existing framework on PC for system Windows.
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je aktualizovat nynější podobu modulu 3Dbox, který je již několik

let starý a jelikož technika jde každým dnem kupředu, výsledkem by mělo být snížení

prostorové náročnosti veškeré elektroniky díky využití jednotky SensorTile. Tuto

senzorovou jednotku se pokusím propojit s PC, kde budou data ze senzorů zpracována

pomocí již existujícího frameworku. Dále s moduly WiFly od Rowing Networks realizovat

bezdrátovou síť pomocí níž bude PC komunikovat s jednotkou ale taktéž zajistit možnost

rozšíření o další moduly 3Dbox, které bude možné s PC propojit.

Přesto moduly WiFi nejsou jedinými moduly, jakými lze realizovat síť propojující několik

senzorových jednotek s centrální jednotkou, ve které se data zpracovávají. Dokonce lze

vytvářet i sítě mnohem složitější. Různé standardy se hodí pro různé využití. Nelze tedy

říci, který je obecně nejlepší, ale je dnes možné vhodně vybrat jeden ze standardů pro

potřebné používání. Všechny tyto bezdrátové senzorové sítě však lze sloučit pod

zkratkou WSN (Wireless sensors network).

Taktéž zaznamenávání pohybu pomocí senzorů připevněných na těle je jeden z vícero

způsobů, jakým lze záznam vytvořit. S postupující dobou a rozvojem elektroniky vznikají

další a další způsoby zaznamenávání a digitalizace pohybů. Různé způsoby

zaznamenávání a zpracování mají své výhody a také nevýhody. Přes všechny odlišnosti

těchto systémů se sjednocují pod názvem Motion Capture (zkráceně MoCap).

V dnešní době je spektrum využití zaznamenávání pohybu poměrně široké, například ve

filmech, počítačových hrách [10], sportech, medicíně, armádě a jistě lze nalézt mnoho

dalších odvětví, kde by bylo možné MoCap využít. Tato problematika mě zaujala, jelikož

závodně plavu a od malička mám rád počítačové hry. Překvapuje mě, jak až je možné

přiblížit virtuální realitu ke skutečnosti.

Z mého pohledu je nejatraktivnější sport a konkrétně plavání, kde je podrobný záznam

pohybu a následná analýza velmi důležitým prvkem ke zlepšení. Aktuálně

nejpoužívanější jsou proudové kanály [25], kde dochází ke snímání pohybu kamerami a

následné analýze. Dalšími pokusy jak snímat pohyb při plavání, jsou kamerovým
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systémem vybavené celé plavecké bazény a ke snímání dochází při běžném plavání i

mimo klasický kanál pro snímání určený[21]. Pro oba tyto způsoby analýzy se musí

vystavět kompletní nové zařízení a není jej možné aplikovat v běžném plaveckém

bazénu. Proto se vymýšlí nové způsoby, jakými lze pohyb zaznamenávat. A jsem si jistý,

že plavání není jediný sport, kde by trenér (a ve výsledku i svěřenec) ocenil sledování

pohybu v digitální podobě na větší vzdálenost, a ne pouze na jakýchsi simulátorech ve

speciálně zbudovaných centrech [15]. Pokud by se podařilo vytvořit systém snímání

pohybu, aniž by bylo třeba stavět nová centra a navíc by byla přijatelná i cena, vzrostla

by dostupnost i pro menší oddíly, což by bylo velikým přínosem.

Přestože senzory, se kterými pracuji, nejsou určeny pro sportovní snímání pohybu a ještě

ve vodě, je to pro mě krůček k nahlédnutí do této problematiky. Proto je pro mě velmi

zajímavé sledovat, jakými způsoby se může technika ve sportovním a počítačovém světě

ještě ubírat.
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2 Senzorové sítě a její komunikační moduly

V této kapitole bude stručně popsána historie, vznik a význam senzorových sítí. Dále

bude popsán vývoj těchto sítí, z čeho se senzorové sítě skládají a jejich topologie.

2.1 Historie

Počátky senzorových sítí spadají do 70. let 20. století. Jsou poznamenány vojenským

prostředím, kdy z taktických důvodů bylo výhodou znát pohyb nepřátelských vojsk. Jako

první bezdrátovou síť nesoucí podobnost s moderními WSN leze považovat systém

SOSUS pro sledování pohybu sovětských ponorek pod hladinou oceánů. Jednalo se o

volně rozmístěné akustické senzory (hydrofony).

Vývoj a výzkum moderních senzorových sítí začal okolo roku 1980 v programu DSN

(Distributed Software Networks) pod záštitou agentury zodpovědné za americký

vojenský výzkum DARPAK. Lze tedy předpokládat, že sloužily v první řadě k vojenským

účelům.

Obrázek 1: Jedna z prvních distribuovaných sítí[28]
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2.2 Evoluce senzorových sítí

Z čistě vojenského využívání se technologie WSN velmi brzy dostala také do civilního

sektoru, a to nejprve do prostředí univerzitního pro nejrůznější výzkumy a monitoring

ovzduší, klimatu, přírodních katastrof a popřípadě k předcházení těmto katastrofám

apod.

Postupem času a s rostoucí dostupností se začaly WSN dostávat průmyslových aplikací

jako například distribuce energie, čištění odpadních vod či speciální automatizace

továren. Přestože popularita WSN byla na vzestupu, jejich využití bylo stále omezené,

jelikož senzory byly drahé, stále příliš velké a spotřeba energie taktéž vysoká. Postupem

času jako s většinou elektroniky se výrazně zmenšila jak velikost jednotlivých komponent

pro senzorové sítě, tak spotřeba a snížily se i pořizovací náklady. Tomu napomohl projekt

SmartDust - projekt, který měl za úkol vytvořit senzorovou jednotku tvořenou MEMS,

která bude schopná komunikovat s okolím, s hlavním parametrem, že se vejde do

jednoho čtverečného milimetru.

Obrázek 2: Vývoj senzorových uzlů[28]

V dnešní době jsou senzory založeny na technologii MEMS (Micro-Electro-Mechanical

Systems), která představuje propojení integrovaných obvodů a mikromechanických

struktur a jejich vzájemnou interakci na jednom čipu.

Obrázek 3: Některé mechanické prvky MEMS - ozubená soukolí (vlevo) nebo pružný element (vpravo)[29]
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S technologií MEMS se vyrábí například senzory pro snímání tlaku, zrychlení

(akcelerometry), natočení (gyroskopy), magnetického pole (magnetometry), zvuku

(mikrofony) a další. Přičemž největší spotřeba těchto senzorů je při výrobě dnešních

smartphonů.

Jako nejvýznamnější výrobce těchto senzorů si můžeme představit Robert Bosch,

Broadcom a Texas Instruments.

Obrázek 4: Nejvýznamnější výrobci MEMS seřazeni dle ročního obratu [30]
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2.3 Topologie bezdrátových sítí

V bezdrátových sítích známe 5 základních topologií.

Obrázek 5: Topologie bezdrátových sítí - 1)Kruhová 2)Smíšená (částečně) 3)Hvězdicová 4)Smíšená s

úplným propojením 5)Line (obvykle pouze Point-to-Point) 6)Stromová [31]

2.3.1 Kruhová (Ring)

S touto topologie se setkáváme převážně u drátových sítí. Pokud je řeč o bezdrátových

sítích, je možné tuto topologii realizovat, avšak tvořit takovouto síť je téměř zbytečné a

nesmyslné.

2.3.2 Smíšená s částečným a úplným propojením (Mesh)

Tato síť je velmi spolehlivá, uzly jsou spolu vícenásobně propojeny. Zmíněný „full mesh“

říká, že je každý uzel propojený s každým, kdežto „partial mesh“ má taky násobné

propojení s uzly avšak ne každý s každým.

Této topologie se využívá, pokud chceme zamezit maximálnímu výpadku. A tedy pokud

dojde k nějakému druhu selhání, k cíli lze najít i další cesty.


[…]


relevantní a díky vykreslení této koule lze říci, že i senzory magnetometru fungují ve

všech osách správně.
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5.2.7 Návod k použití

Níže popsaný návod platí pro počítač s operačním systémem Windows 10 a pro verzi

programu MATLAB R2014b.

Modul 3Dbox si položíme matičkami na stůl. A otočíme ho otvory směrem k sobě.

Přesunutím vypínače doleva zapneme napájení a rozsvítí se modrá dioda, jak můžeme

vidět na Obrázek 35. V zápětí začne blikat dioda červená, upozorňující, že WiFi modul

není připojen. Je tedy potřeba na PC do příkazové řádky zadat příkaz:

netsh wlan set hostednetwork mode=allow ssid=papanetcz key=papanetcz

(údaje SSID a KEY je možné změnit v nastavení WiFi modulu, ale pro aktuální nastavení je

potřeba nastavit síť s těmito parametry). Dále příkaz:

netsh wlan start hostednetwork

který aktivuje hotspot. Po připojení červená dioda blikat přestane. Nyní můžeme spustit

MATLAB R2014b a inicializujeme knihovny pomocí příkazů:

CANTBX_InstallToolbox

CANTBX_InitTxb

Po úspěšné inicializaci se vypíše návratová hodnota 1. Následně inicializujeme jednotku

3Dbox pomocí příkazu:

SSP_OpenTCP( 0, (poslední číslo z IP WiFi modulu)-128 )

Při výpisu návratové hodnoty 1 se jednotka úspěšně inicializovala. Pokud dojde k výpisu

0, inicializace nebyla úspěšná. Současně s vypsáním návratové hodnoty se vypíše i

hlášení buď “Socket error“ nebo “Init error“. Při výpisu “Socket error“ je chyba ve

spojení mezi WiFi a PC. Při výpisu “Init error“ je chyba někde uvnitř modulu 3Dbox.

Pokud dojde k úspěšné inicializaci jednotky, můžeme se dotazovat na data z jednotlivých

senzorů pomocí příkazu:

[iRetVal fX fY fZ] = SSP_Read_IMU( 0, (číslo pro daný senzor))

0 – akcelerometr 1 – gyroskop 2 – magnetometr

A do proměnných fX fY fZ se uloží hodnoty získané ze senzoru pro jednotlivé osy.
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6 Závěr
Splnil jsem zadání ve všech bodech a výsledkem je funkční zařízení, které je o polovinu

menší, než předchozí verze. Přestože zadání této práce se týká přímo komunikačních

modulů pro senzorové sítě a praktická část přímo navazuje na zadání bakalářské práce,

bakalářská práce jako taková zasahuje mnoho oblastí, o kterých mohlo být pojednáváno.

Proto jsem se rozhodl začátek své práce věnovat čistě teoretickému zpracování

bezdrátových komunikačních sítí a jejich komunikačních modulů a v další části přešel

k tomu, co by mělo být výsledkem mé praktické části a to je modul 3Dbox, díky němuž

bude možné zaznamenávat a digitalizovat pohyb člověka – MoCap. Pro dané zadání této

práce, kde měla být provedena rešerše bezdrátových modulů pro příjem a odesílání dat,

aktualizován software pro modul 3Dbox a následně realizace nového modelu modulu

3Dbox s jednotkou SensorTile. Dále měl být navržen a realizován základní software pro

komunikaci s již existujícím frameworkem. Bylo vypracováno řešení, jehož výsledkem je

požadované zmenšení celého modulu s využitím novější řady senzorů umístěných na

jednotce SensorTile od firmy STMicroelectronics, umožňující vyšší přesnost snímaných

dat. Veškerý přenos dat ze senzorů do počítače a také komunikace počítače se

senzorovou jednotkou je zajištěna standardem WiFi, konkrétně jednotkou WiFly RN131

od firmy Microchip.

Při programování mikroprocesoru pro správné zpracování dat ze senzorů a následné

odeslání a zpracování dat připraveným frameworkem se mi podařilo vhodně

naprogramovat jednotku SensorTile pomocí knihoven HAL a dodanými poklady

z předcházejících projektů. Při hledání správného řešení jsem si také vyzkoušel

naprogramovat vlastní softwarový UART a přestože se jednalo o slepou uličku, byla mi

tato zkušenost přínosem.

Jak WiFi, tak SensorTile je napájen baterií SYMA X5SW PRO, která splňuje podmínku

napájení celého setu po dobu minimálně dvou hodin.

Přesto, že byly splněny všechny body zadání, jsem si jistý, že by bylo možné modul dále

vylepšovat. Se zlepšující elektronikou bude možné vytvářet lepší moduly. Přesto si

myslím, že i s aktuálním hardwarem je zlepšení možné. Pokud bych si vzal příklad od

výrobců této kategorie MoCap, tak v naprosté většině se využívá pouze jednoho

bezdrátového modulu pro komunikaci s počítačem a zbylé moduly jsou propojeny s řídící
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jednotkou připevněnou na těle. Ta odesílá data přes modul pro bezdrátovou komunikaci

do PC (nejčastěji WiFi). Takové řešení má své výhody nejen ve významné úspoře energie,

ale také v úspoře za nakoupený hardware. Řešení, kdy by všechny senzorové jednotky

byly svedeny do jedné řídící jednotky, by mohlo být dále rozšířeno o vlastní offine verzi.

Veškerý pohyb by byl zaznamenáván například na SSD disk upevněný na těle a data by

mohla být zpracována až dodatečně (toto řešení je možné i s nynější podobou systému,

byla by ovšem komplikovaná synchronizace dat).

Ač se práce zdála jednoduchá, tak v průběhu vypracovávání vzniklo mnoho nečekaných

komplikací. K mému překvapení nejvíce těchto chyb bylo při zdánlivě jednoduchému

úkolu - aktualizování WiFi firmwaru. I přes všechny problémy a komplikace, na které

jsem při cestě za řešením narazil, mě práce bavila a byla pro mě velikým přínosem.
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