Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno: Štěpán Remeš

Téma: Komunikační moduly pro senzorové sítě

Cílem bakalářské práce bylo přepracovat existující výukový modul pro bezdrátový přenos dat

z inerciálních senzorů. Student dostal k dispozici existující systém k analýze a následně ještě

vývojový kit od firmy ST micro s názvem SensorTile. Jedná se o kompletní senzorové řešení

s Bluetooth přenosem, které bylo potřeba propojit s WiFi modulem a zapojit do existujícího

systému. Student zadání podcenil a na první pokus byla jeho práce odmítnuta. Student na

zadání pracoval i nadále s předpokládaným prodloužením o jeden rok.

V období prodloužení student občas přišel s prosbou o radu, případně na konzultaci. Dokázal

naměřit data ze senzorů a implementovat různé metody hodnocení měřených dat. Jakmile

se přiblížil termín odevzdání, student začal mít opět problémy s funkčností celého zařízení.

Dokonce se snažil zařízení odevzdat v nefunkčním stavu s různým odůvodněním. Těsně před

odevzdáním práce student identifikoval problém v jeho zapojení, který byl způsobený

zlomenými přívodními vodiči a celý systém začal fungovat.

Z hlediska přístupu k projektu hodnotím studenta podprůměrně, protože se tématu

dostatečně nevěnoval. Vyhovující přístup student měl až v době, kdy mu hrozilo, že bak.

práci podruhé neodevzdá. V tomto období pak bylo vidět, že zkouší všechny možnosti a

hledá, proč senzorový systém nefunguje správně. Výsledkem je funkční zařízení, které je

možné připojit do existujícího systému bezdrátových modulů. Celkový design zařízení je ale

nevyhovující, do finální krabičky je nutné řezat speciální otvory a finální produkt má

neupravený vzhled.

Po formální stránce má předložená bakalářská práce všechny náležitosti i dobrou grafickou

úpravu. Na základě uvedeného bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat stupněm: C (dobře).
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